
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1078 / 2015   

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 196 del 20-03-2015 
(n. 599 / 2015 del Registro Generale) 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE  VIABILITA’ PORT O DI 

ORTONA. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 
 



Pag. 2 di 3 

 
 
 
PREMESSO che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria del 
patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO  che a seguito delle intense precipitazioni, che hanno caratterizzato la stagione 
invernale, la viabilità interna del Porto di Ortona è stata interessata da formazione di numerosi e 
consistenti dissesti  del manto stradale, con presenza di buche e ampie zone di asfalto dissestate e 
sgretolate; 
CONSIDERATO  che la locale Capitaneria di Porto di Ortona, Servizio: Sicurezza della 
Navigazione e Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale, con propria nota,  ha 
richiesto a questo Comune  di effettuare un intervento urgente finalizzato al ripristino delle 
condizioni di sicurezza per quanto concerne la viabilità stradale; 
CONSIDERATO  che l’intervento da effettuarsi risulta urgente ed ascrivibile alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RITENUTO  necessario e urgente, a tutela della pubblica e privata incolumità, intervenire con 
urgenza con interventi di manutenzione sulla viabilità interessata dai dissesti sopra descritti; 
CONSIDERATO  che l’intervento da effettuarsi risulta urgente ed ascrivibile alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RICHIAMATA  la L.R. n. 127/97 “delega ai Comuni sede di porto o di approdo dei servizi ed 
attività relativi all’ordinaria manutenzione delle aree portuali”; 
RAVVISATA  la necessità di ricorrere  alla trattativa privata, previa gara ufficiosa, per 
l'individuazione della ditta a cui affidare i lavori di ordinaria manutenzione della viabilità in ambito 
portuale, sono state invitate sei ditte locali a partecipare  alla gara informale mediante trasmissione 
di formale lettera di invito del  6/3/2015, (prot. 6788) per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
di che trattasi; 
VISTO  il  verbale di gara in data 13/3/2015 da cui si rileva che la ditta Asfalti Totaro  s.r.l. di 
Altino risulta aver offerto il massimo ribasso  con  la percentuale del 36,58% ; 
RAVVISATA  la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione; 
RITENUTO procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di manutenzione 
della viabilità all’interno del Porto di Ortona; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA  
 
1 – Di prendere atto delle risultanze della gara informale di cui in narrativa e di affidare in via 
definitiva  alla Ditta Asfalti Totaro s.r.l. con sede in Altino, c.da Scosse, P.iva 01894130697 per 
l’importo di € 20.000,00, rideterminato in virtù del ribasso offerto dalla stessa ditta in 36,58%, sui 
prezzi unitari di cui alla lettera d’invito, prot. 6788/2015. 
2 - Dare atto che la spesa di € 20.000,00 farà carico al Cap. 10100 residui bilancio  2012, impegno 
n. 20120003386, fondo concesso dalla Regione Abruzzo per l’ordinaria manutenzione delle aree 
portuali per l’annualità 2012, L.R. n. 127/1997 
3  - Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG : X761346B9E. 
4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
5 – Provvedere al pagamento della sunnominata ditta a lavori ultimati, fatturati, rendicontati e 
riscontrati regolari dal servizio competente, con successiva determinazione, previa 
contabilizzazione applicando ai prezzi unitari a misura il ribasso offerto del 36,58%. 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
6 -  Stabilire che le clausole principali  da rispettare sono quelle riportate nella lettera d’invito e ove 
non meglio specificato nella normativa dei LL.PP. 
7 - Dare alla presente valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione da parte della 
ditta affidataria. 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


